---

1) Zie blz. 31.

2) Zie blz. 90 en 91.

3) De Pace et Concordia Ecclesiae. ed. 1630. pag. 10.

4) Zie blz. 73.

5) Deze methode werd door Episcopijs veelvuldig in zijn polemieken toegepast, het z.g.n. „retorquere argumentationem”.

schen, dat hij kon gerekend worden een uitverkorene te zijn onder de menschen, zoodat het normatieve der uitverkiezing en daarmee deze zelf eigenlijk moest worden prijsgegeven. Wanneer Socinus aan God een vrijen wil toeschreef, dan deden de Contra-Remonstranten hetzelfde, zoo niet erger, want de geheele praedestinatie was niet alleen een uiting van Gods vrijen wil, maar berustte ten slotte eigenlijk geheel op willekeur.

Het mag verwondering baren, dat de tegenpartij nooit een punt van overeenkomst tusschen Remonstranten en Socinianen heeft opgemerkt in het rationalisme waarmee de eersten behept waren, zeer zeker is het eene waarheid, dat de beschuldigingen, zooals zij werden uitgebracht en geformuleerd, geheel onwaar waren. <sup>1)</sup> Toch heeft het

---

<sup>1)</sup> De bovengenoemde overeenkomst tusschen Socinus en de Contra-Remonstranten, werd door Episcopiuss samengevat in de volgende 5 punten. (Bodecherus Ineptiens. 1624. pag. 41, 42. Oper. Theol. Pars Altera 1665 II. pag. 57. col. 2.)

I. De Satisfactione Christi Socinus asserit, Deum sine ulla satisfactione praecedente, ex puro puto beneplacito voluntatis suae, redijsse in gratiam cum nonnullis peccatoribus, et illos aeternae salutis participes facere decrevisse.

Idem dicunt Contra-Remonstrantes, quando dicunt, Deum elegisse ad aeternam vitam et ex amore immutabili ad aeternam salutem nominatim destinasse paucos quosdam peccatores, absque ulla praecedente satisfactione Christi.

II. Socinus dicit, Deum pro absoluta sua voluntate certos populos quosdam elegisse ad gratiam quos salvos facere et ad spem vitae aeternae vocare cupiat.

Contra-Remonstrantes idem dicunt; sed hi tanto sunt pejores Socino, quod statuunt Deum populos integros vocare ad vitam aeternam, cum tamen ex iis non nisi paucos quosdam elegerit, ad quos vocationem istam, ex intentione salvandi, pertinere vult: Socinus autem omnes ac

groote moeite gekost ze te smoren en na Episcopiuss' dood werden ze nog meer dan eens herhaald. <sup>1)</sup>

---

singulos vocatos serio ac cum intentione salvandi a Deo vocari dicat.

III. Socinus asserit, quosdam homines ac populos absoluta voluntate a Deo reprobari a vitae aeternae spe, et sub aeterna morte ac condemnatione cui per nativitatem ex mortali Adamo obnoxii sunt, deseri ac relinqui. Idem dicunt Contra-Remonstrantes; sed hi tanto sunt deteriores illo, quod ille dicat, populos qui a Deo reprobantur a spe vitae aeternae ad aeternum tantum exitium reprobari, et a Deo ad spem vitae aeternae per Evangelium non vocari: Contra-Remonstrantes autem dicant, eos, quos absoluta voluntate Deus reprobat, ad aeternos cruciatus reprobari et saepe ad gratiam vocari; imo vocari eo fine, ut magis indurentur, et gravioris condemnationis rei fiant.